
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 1 di 3 

 

DETERMINA EX ART. 32 CO.2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60, DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., COSÌ COME PREVISTO 
DALL’ART. 2 COMMA 2 DEL D.L. 76/2020 E S.M.I., PER LA SELEZIONE DI UNO O PIU’ OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE 
LE COPERTURE ASSICURATIVE VITA E RIMBORSO SPESE MEDICHE PER ANPAL SERVIZI S.P.A. DELLA DURATA DI 36 MESI. 

NUMERO DI GARA: 9098923 

CIG: 98257766DC LOTTO 1 VITA (Dirigenti - Quadri e Impiegati) 
CIG: 9825807073 LOTTO 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE (Dirigenti – Quadri e Impiegati) 

 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i. che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta 
da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;   

VISTO l’art. 2, comma 2, del D.L.76/2020 e s.m.i., recante misure urgenti in materia di semplificazioni;    

VISTO il piano biennale degli acquisti 2022-2023 approvato dal Commissario Straordinario con Determina n. 68 del 
01/02/2022 e s.m.i.;   

CONSIDERATO che al 30/06/2023 andranno a scadere le sopra citate coperture assicurative di ANPAL Servizi S.p.A.; 

RITENUTO di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle suddette coperture assicurative, alla 
indizione di una nuova gara finalizzata all’affidamento delle coperture assicurative in oggetto e di seguito riportate: 

LOTTO 1: VITA (Dirigenti - Quadri e Impiegati) 
LOTTO 2: RIMBORSO SPESE MEDICHE (Dirigenti - Quadri e Impiegati) 

VISTO il fabbisogno espresso dalla Funzione Capitale Umano e Relazioni Sindacali (RDA n. 1100047106 e n. 1100047107), 
relativo alla fornitura delle coperture assicurative in oggetto; 

VISTO che le nuove coperture assicurative avranno decorrenza dalle ore 00:00:00 del 01/01/2024 con scadenza alle ore 
00:00:00 del 01/01/2027 per una durata di 36 (trentasei);  

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere la proroga tecnica per il periodo necessario 
alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto pari a € 3.276.000,00 (tremilioniduecentosettantaseimila/00) al 
lordo degli oneri di legge, per un periodo di 36 mesi, è superiore alla soglia economica indicata all’art. 35 del Codice dei 
contratti pubblici, nonché per l’esigenza di garantire la partecipazione di un’ampia platea di Operatori Economici e una 
più efficace selezione degli stessi, verrà espletata una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite la Piattaforma e-procurement Appalti&Contratti; 

PRECISATO che il lotto 1 “Vita” sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

PRECISATO che il lotto 2 “Rimborso Spese Mediche”, sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che l’individuazione dell’aggiudicatario avverrà 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 70) 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 2 di 3 

ed economica (max punti 30), prevedendo la possibilità per i concorrenti di presentare varianti migliorative, alle condizioni 
stabilite negli atti di gara e, in particolare, nei criteri di valutazione dell’offerta tecnica;  

RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano convenzioni attive, stipulate da CONSIP 
S.p.A. ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, aventi ad oggetto gli specifici servizi di cui alla presente 
determina e che le diverse categorie merceologiche riferite alle polizze in oggetto non sono presenti all’interno del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

CONSIDERATO che, qualora nell’arco temporale di durata ed efficacia del contratto sia attivata una Convenzione CONSIP 
che preveda condizioni più vantaggiose per la Stazione Appaltante, rispetto a quelle offerte dall’aggiudicatario è facoltà 
della Stazione Appaltante stessa richiedere un adeguamento delle condizioni o recedere insindacabilmente dal contratto;  

VISTO che la procedura di gara sarà pubblicata sul sito della Stazione Appaltante e sulla Piattaforma telematica 
“Appalti&Contratti”;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, 
nonché ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;  

DETERMINA  

per le motivazioni in premessa, ivi integralmente richiamate:  

1. di procedere tramite una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così come previsto 
dall’art. 2 comma 2 del D.L. 76/2020 e s.m.i., utilizzando la piattaforma di e-procurement “Appalti&Contratti”, per 
l’affidamento dei servizi relativi alle coperture assicurative vita e rimborso spese mediche per i dirigenti e per i quadri 
e impiegati di ANPAL Servizi S.P.A.: 

- LOTTO 1 VITA CIG: 98257766DC 
- LOTTO 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE CIG: 9825807073 

2. che la gara verrà effettuata ai sensi degli artt. 32 e 60 di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è soggetta ad ogni altra 
disposizione nazionale e comunitaria, legislativa o regolamentare, applicabile; 

3. che sono ammessi a partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici di cui all’art. 45 del Codice in possesso 
dei requisiti di partecipazione di carattere generale, nonché d’idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e di capacità tecnico-professionale indicati negli atti di gara; 

4. che il valore complessivo dell’appalto è pari a € 3.276.000,00 (tremilioniduecentosettantaseimila/00) al lordo degli 
oneri di legge, per 36 mesi, suddiviso in base ai 2 lotti come di seguito indicato: 

- LOTTO 1 VITA: € 525.000,00; 
- LOTTO 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE: € 2.751.000,00.  

5. che l’importo a base d’asta, al lordo degli oneri di legge, su cui effettuare il ribasso rispetto a ciascun lotto è riferito 
all’importo annuale della rispettiva polizza ed è il seguente: 

- LOTTO 1 VITA: € 175.000,00  
- LOTTO 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE: € 917.000,00  

6. che i servizi assicurativi di cui trattasi avranno una durata di 36 (trentasei) mesi con decorrenza dalle ore 00:00:00 del 
01/01/2024 con scadenza alle ore 00:00:00 del 01/01/2027, fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di 
richiedere la proroga tecnica per il periodo necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo 
contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice; 

7. che le specifiche inerenti alle modalità e alle tempistiche di erogazione delle coperture assicurative sono riportate 
nella documentazione di gara; 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 3 di 3 

8. che le offerte relative al lotto 1 verranno selezionate secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; mentre per le offerte inerenti al lotto 2 sarà adottato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

9. di approvare i documenti di gara relativi alla procedura di seguito indicati:   

 Bando di Gara; 

 Disciplinare di Gara; 

 Modulo di dichiarazione in ordine ai requisiti di partecipazione e alla documentazione amministrativa; 

 Capitolati Speciali (due per ciascun lotto); 

 Allegato Scheda di Offerta Economica (n. due, uno per ciascun lotto); 

 Allegato Statistiche sinistri (n. due); 

 DGUE 

 Codice Etico e Patto di integrità (reperibili su www.anpalservizi.it); 

 Guida alla presentazione delle offerte telematiche; 

 Modalità tecniche di utilizzo piattaforma e accesso Area Riservata del Portale appalti. 

10. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la Responsabile della Funzione Approvvigionamenti, Logistica e Servizi Interni, Annamaria 
Cimino;  

11. che il Responsabile dell’Esecuzione del Contratto è la Responsabile della Funzione Capitale Umano e Relazioni 
Sindacali, Paola Redenta Izzo; 

12. di stabilire che la Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, la facoltà di non dar seguito alla procedura e/o di non 
procedere all’aggiudicazione, senza che da ciò possa scaturire alcun diritto al risarcimento dei danni a favore dei 
partecipanti;  

13. che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida; 

14. che il singolo Operatore Economico ha facoltà di partecipare ad uno o più lotti; 

15. che si è provveduto a dare pubblicità legale della procedura ai sensi della normativa vigente con delega al fornitore 
INFO S.r.l.  e, tramite il sistema TED, in data 26/05/2023 è stato inviato il bando sulla GUUE (rif. 2023/S 103-325804) 
e successivamente sulla GURI (rif. n. 62 del 31/05/2023); 

16. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa 
di riferimento e dalle Linee guida A.N.A.C., al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.  

 
 

ANPAL Servizi S.p.A. 
Presidente e AD 

Massimo Temussi 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Firmato digitalmente da: Massimo Temussi
Ruolo: PRESIDENTE E AD
Organizzazione: ANPAL SERVIZI
SPA/01530510542
Data: 06/06/2023 16:37:21


